⁷ Franciscus Adorno S. I., praep. prov. Longobardiae (1573-1578); cf. supra, mon. 95 et 111.

⁸ Cardinalis Borromeo anno 1572 desiderabat curam convictorum Societati credere; quod tamen non fuit admissum; cf. MP III 42; et supra, mon. 42 adn. 14.

⁹ Responsum a P. Generali datum est die 16 iulii: « Ricevei la lettera di V. R. de 30 del passato et restammo molto edificati dello stato di cotesto suo collegio; del quale speriamo ogni giorno miglior progresso col divino aiuto con la diligentia che V. R. userà accioché si guardi la disciplina et che si faccia altrettanto et più fundamento nelle virtù solide; quanto si desidera anco che [96r] si faccia nella dottrina; la quale V. R. per amor di Dio procuri che sia commune, et che le fatiche et spese che si fanno nella Compagnia per conto di questo, non siano più tosto di danno che di giovamento; et se sente cosa alcuna o principio contrario a questo, me ne aviserà subito.

Quanto al cantar il vespro che i giovani delle sue congregazioni desiderano, V. R. manderà il parer suo et quello de suoi consultori al padre provinciale, et gli scriverà che mi avisi del parer suo et di quel che si sarà consultato in questa materia, et così si potrà con la divina gratia rispondere più fundatamente...

Mi par molto bene quel che V. R. mi avisa circa quel fratello che va solo ad insegnar i putti del collegio de convittori; et come è cosa insolita nella Compagnia che i nostri vadano soli et che stiano in questo modo fra secolari, così desidero intendere chi è stato autore di questo, et se V. R. n'ha avisato il P. Provinciale acciochè vi provegga. Et non havendolo fatto, lo farà quanto prima, dandomi poi aviso dell'essecutione che in questo si sarà data » *Ven. I*, f. 95v-96r. — Ad hoc quod attinet, videri possunt epistolae eiusdem Patris Sgariglia, die 26 iulii, et Patris Adorno, praepositi, die 5 augusti ad P. Generalem datae; quae reperiuntur in cod. *Ital.* 148, f. 128r-29v et 161r-62v.

P. GULIELMUS BROCHAEUS S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Moguntia 21 iulii 1575 — Romam

TEXTUS: *Germ. 136* II, f. 303r-v (prius 261); autographum.

Summarium

Quae de studio S. Scripturae sentiat.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi sit nobiscum
 semper. Amen.

His literis, ut sum iussus a P. Provinciali, exponam breviter
 quae occurrunt, quaeque sentio de studio sacrarum literarum,
 iuxta V. P. voluntatem².

De ratione studii theologici scripsit Erasmus³ non sine ve-
 neno. Wolfgangus Sidelius benedictinus⁴, Hugo de Sancto Vic-

¹ G. Brochaeus (Brochens, Van den Brock, Limburgus) S. I. (1530-1583); cf. SCADUTO, *Catalogo* ... p. 85.

² Vide epistolam Patris Generalis, die 22 iunii, ad praepositos provin-
 ciarum datam, qua iussit ut de ratione praelegendae S. Scripturae peri-
 tiores mitterent Romam suam sententiam; supra, mon. 113. — Ad hanc
 Patris Generalis epistolam P. Thyraeus, praep. prov. Rhen. (cf. supra,
 mon. 113 adn. 3), die 25 iulii 1575, haec quae sequuntur respondebat: « Ad
 quaestionem illam de ratione interpretaendi difficiliores Scripturas, re-
 spondebit P. Limburgius, quem solum fere habet haec provincia sacrarum
 litterarum in nostris collegiis peritum commodumque interpretem » *Germ.*
136 II, f. 308v.

³ Desiderius Erasmus Roterodamus (1469-1536), *De ratione verae theo-
 logiae*; cf. POSSEVINUS, *Apparatus Sacer* I 447; *Lex. f. Theol. u. Kirche*² III
 (1959) 955-57; *Encicl. Catt.* V 471-75.

⁴ W. Sedelius (Seydel) OSB (1492-1562), austriacus, concionator duca-
 lis Monachii; opus eius, de quo agitur, est: *Libellus curae pastoralis pro
 examine eorum qui ad sacros ordines promoveri cupiunt* (Antverpiae
 1557); cf. POSSEVINUS, *App. Sac.* II 549; et *Lex. f. Theol. u. Kirche*² IX
 (1964) 710.

tore in suo *Didascalo*⁵, D. Gerson in quadam epistola ad studiosos Collegii Navarrae⁶.

De ratione intelligendi Scripturas B. Augustinus fuse *De doctrina christiana* quatuor libros inscriptos⁷, D. Georgius Ederus libro primo *Partitionum theologicarum*⁸.

De ratione easdem exponendi sive interpretandi Dominus Sixtus Senensis toto tertio libro *Bibliothecae sanctae*⁹. Exemplar^a boni interpretis videntur esse posse Theophilactus¹⁰, Euthymius¹¹, et nostri temporis Sasbout¹². Multum tribuo auctoribus confessionis augustiniana, quicumque illi fuerint, in iudicio de re proposita^a.

Ratio faciendi utiles progressus in divinis literis haec esse videtur¹³: Ut nihil praetermittatur, in novo praesertim testamento, et maxime in epistolis tam catholicis quam paulinis; nihil quoque in prophetis, quorum phrasim nemo, nisi qui diu in eis fuerit versatus, intelliget.

Dogmata fidei quae Scriptura attingit, accomodate ad nostra tempora tractentur. Quae ad mores faciunt, magna cum pietate edisserantur, et non tamquam superflua praetereantur. Scripturae scripturis quoad eius fieri potest exponantur. Proxime, sententiis patrum ad normam canonum et scholasticae theologiae

⁵ Hugo de S. Victore O. S. Aug. (1096-1141), *Didascalion*; cf. POSSEVINUS, *App. Sac.* I 771-72; et *Lex f. Theol. u. Kirche*² V (1960) 518-19.

⁶ Ioannes Charlier Gerson O. Caelest. (1363-1429), gallus; in epistola ad studentes Collegii Navarrae agitur: quid et qualiter studere debeat novus theologiae auditor; et contra curiositatem studentium; cf. POSSEVINUS, *App. Sac.* I 881-88; et *Lex f. Theol. u. Kirche*² V (1960) 1036-37.

⁷ S. Augustinus Aurelius (354-430), *De doctrina christiana*; in MPL 34; cf. *Dict. de Théol. cath.* I (1909) 2300 et 2305.

⁸ G. Eder (1523-1587), bavarus, professor univ. vienn. et Maximiliani imp. II a consiliis; auctor operis: *Oeconomia Bibliorum, sive Partitionum Theologiarum libri quinque* (Coloniae 1568 et 1582); cf. POSSEVINUS, *App. Sac.* I 628; et *Lex f. Theol. u. Kirche*² III (1959) 657-58.

⁹ Sixtus Senensis OP (1520-1569), *Bibliotheca Sancta ... ex praecipuis catholicae Ecclesiae auctoribus collecta et in octo libris digesta* (Venetiis 1566); cf. POSSEVINUS, *App. Sac.* II 411-17; et *Encicl. Catt.* XI 787-88.

¹⁰ De Theophylacto (1038c-1108c), archiep. de Archida in Bulgaria, et de eius operibus exegeticis cf. *Encicl. Catt.* XI 1951; et *Lex f. Theol. u. Kirche*² X (1965) 92.

¹¹ De Euthymio Zigadeno (saec. XI-XII), monacho et operibus de S. Scriptura cf. *Dict. de Théol. cath.* V (1913) 1577-82.

¹² Adamus Sasboldus (Sasbout) OFM (1516-1553), belga; de eius operibus exegeticis cf. HURTER, *Nomenclator* IV 1285-86.

¹³ Vide scriptum Patris Ferrer: « Medios que parecen serán provechosos, en breve tiempo, tener inteligencia de la Sagrada Escritura »; supra, mon. 27.

prius^b examinatis. Optimum ducatur vetera bene proponere, etsi parum videatur gloriosum. Novis opinionibus non studeatur, quibus eruditionis opinio potius quam Dei gloria et proximi salus a mortalibus quaeri solet¹⁴.

Raro et modeste propriae inventioni vel opinioni locus detur. Et cum se quid, quasi ultro offert, non avidè suscipiatur, sed cum trepidatione et diligenter coquatur antequam aliis proponatur.

Disputationes in Scripturis, praesertim controversias contingentibus, non negligentur. Argumenta ex Scripturis petantur. Inde petita, non futiliter reiiciantur aut obiter tantum attingantur, omnem opinionem egregiae disputationis in argutas ratiocinationes conferendo, sed diligenter exponantur ut ex legitima expositione argumenta locum non habere intelligantur.

Ratio qua auditores magnos faciant progressus scilicet qua cito degustent Scripturas: quaestiones tantum celebriores, sive loca difficiliora attingere¹⁵. Non trahere universam theologiam ad initium evangelii S. Johannis, aut ad unum psalmum aut^c ad quidvis aliud; sequi *Compendium Petri Aureoli*¹⁶ aut D. Ederi¹⁷. Ex eiusmodi tamen lectione nemo sibi nisi umbram et vix etiam umbram sacrorum bibliorum polliceri debet, quod ad cognitionem attinet.

Prodesset huic et superiori rationi habere rerum controversarum minutissimos titulos, quales non solum in singulis paragraphis confessionis augustinianae, verum etiam annotationum marginalium et hic et in *Authoritatibus P. Busaei*¹⁸ in catechismo P. Canisii.

Prodesset et propius quidem in singulorum librorum biblicorum capitibus annotasse loca tractatione digna, et significare (si uno verbo fieri posset) quam in partem interpretatio vergere deberet.

Haec de paupere penu nostro, quae offero pro obedientiae

¹⁴ Vide tractatum: *De s. theologiae studiis* § 16; MP II 269.

¹⁵ Cf. *ib.* § 11.

¹⁶ De Petri Aureoli OFM († 1322) opere: *Compendium Bibliorum seu Compendium sensus literalis totius Sacrae Scripturae* vide *Dict. de Théol. cath.* XII (1935) 1835-37.

¹⁷ De Georgii Eder (v. supra, adn. 8) opere: *Compendium catechismi* ... (Coloniae 1569) cf. *Dict. de Théol. cath.* IV (1911) 2101.

¹⁸ De Petri Busaei (Buys) S. I. (1541c-1587) opere: *Authoritates Sacrae Scripturae et sanctorum patrum, quae in Summa doctrinae christianae doctoris Petri Canisii theologi S. I. citantur* ... (Coloniae 1569 et Venetiis 1571) cf. SOMMERVOGEL II 439-42. Vide etiam *Catal. Prov. Austr.* I 396-97 et 639.

munere. De rebus aliis alias. Visurum me iterum limina principum apostolorum non prorsus desperare videor¹⁹. Nescio quando legitima offeretur occasio. Non cupio tamen nisi hyemis tempore ibi immorari.

Vestram Paternitatem Deum nobis servet ad suam gloriam et omnium nostrorum [consolationem] diu incolumem. Amen. Vale, mi Pater, et in sanctis sacrificiis atque orationibus Guilielmi pauperis et misericordia gratiaque indigentis P. V. memor, quaeso, esse velit. 21 iulii 1575 Moguntiae.

R. P. V.

filius

Guilielmus B. Limbourgus

^a Exemplar ... proposita in marg. ^b prius sup. ^c aut ad quid vis aliud sup.

¹⁹ P. Brochaeus Societatem Romae ingressus erat anno 1551; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... p. 85.

116

P. MARIANUS SETTINERIO S. I.¹ RECT. COLL. TAURIN.

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Taurino 22 iulii 1575 — Romam

TEXTUS: *Ital. 148*, f. 114r-15v (*prius* 342-43); autographum.

Summarium

De scholarum reformatione.

... Non possiamo se non ringraziare molto l'affetto suo paterno che mostra havere a questo collegio così bisognoso di operarii². Et veramente le scole son così basse che me ne vergogno

¹ M. Settineri S. I. (1536-1592), italus messinensis; cf. SCADUTO, *Catalogo*... 138.

² De collegio taurinensi cf. supra, mon. 42 adn. 23.

a scriverli, che ogni maestro ha due ordini di scolari, et o sia il defetto delli mastri o deli scolari, si vede che fanno poco frutto. Et quanto a me, sarei di questo parere, essendo questa città terra di studio, che la Compagnia tenesse tre classi così alte come quelle di Roma, cioè di rettorica pura, humanità et grammatica³, perché saria più dignità della Compagnia, si vederebbe più facilmente il frutto delli scolari. Et così l'ho io praticato in Bressa, dove ho fatto mettere tre scole così alte, et ora si vede come per gratia de Dio fioriscono. Altrimente siamo stimati pedanti, et si perde tutto il nome di belle lettere. Et questo si potrebbe fare facilmente in Torino, perché il fundamento delle nostre scole consiste nel collegio di convittori di M. Nicolino⁴, che non si admittiriano se non fossero atti per le nostre scole. Et quando M. Nicolino per altri rispetti volesse tenere scolari basse et non atti per le nostre scole, potrebbe tenere un repetitore o un maestro in casa sua sin tanto che li putti siano atti per venire alle nostre scole, come fa ora il cardinale Borromeo nel collegio della Madonna, fundato in Milano⁵, che solo quelli che son atti per le nostre scole vengono a Brera, et li altri restano col suo [114v] maestro in casa. Et per questo bisognaria havere 3 buoni maestri, che non mancariano nella provincia...

³ Secundum documentum: « Informatione delli collegii della provincia di Lombardia, fatta nel mese di marzo dell'anno 1573 » (*Ven.* 36, f. 1-38), eo tempore quatuor Societatis socii docebant linguam graecam, rhetoricam, humanitatem et grammaticam; cf. *ib.*, f. 28v.

⁴ De collegio victorum nobilium, cuius curam Societas non admittit, cf. supra, mon. 42 adn. 27.

⁵ De domo victorum mediolanensi cf. supra, mon. 42 adn. 14; et mon. 114 adn. 8.

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 PRAEPOSITIS PROVINCILIARUM S. I.
 Romae 6 augusti 1575

TEXTUS: 1. *Instit.* 40, f. 54r (*prius* 63); regestum. In margine sinistro folii eadem manu: « Ad provinciales omnes ». — 2. *Instit.* 41, f. 27v-28r (*prius* 16-17); apographum coevum. — 3. *Instit.* 51, f. 243r; apographum, cura Patris Hoffaei, assist. Germ. factum. — 4. *Mediol.* 74, f. 17r; apographum coevum.

Summarium

Ne nostri utantur in litteris aut communibus colloquiis titulis doctoratus, licentiaturae, magisterii etc.

Quoniam audio alicubi in Societate abusum irrepsisse, quo vel scripto vel etiam communibus colloquiis nostri inter sese vel licentiati vel doctores vel theologi appellantur¹, qui gradus non ad tituli aut praeminentiae specimen, sed tantum ad bonum commune facilius propagandum instituti sunt²; propterea T. R., sicubi fortasse hic abusus etiam in tuam provinciam irreperit, eum paulatim tollendum curabit. Tuos vero rectores ut hoc ipsum faciant, monebis. Erit mihi deinde gratum intelligere negotium hoc a T. R. fuisse procuratum. Atque ita spero in Deum et Dominum nostrum, cuius honor solus semper a nobis spectandus est, ut quanto sincerius atque simplicius Societas in his rebus se gerat, tanto magis eam suaque omnia a Sua Divina Maiestate felicius ad sui nominis gloriam promotum iri.

Romae, 6 die augusti 1575³.

¹ Quid S. Ignatius de usu huiusmodi titulorum honorificorum senserit, videre est in *MI Regulae* p. 6 et 7 reg. 14 et p. 525-26.

² In Constitutionibus permittitur ut nostri etiam ad gradus academicos promoveantur; attamen « sine humilitatis detrimento, non ob aliud quam ut possint proximis ad Dei gloriam esse utiliores, promoveri debent » *Constit.* P. IV c. 6 § 17; MP I 257 259.

³ Haec ordinatio locum obtinuit in regulis praepositi provinciae, a P. Mercurian anno 1578-80 editis; cf. supra, mon. 5 I n. 63.

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 PRAEPOSITIS QUARUMDAM PROVINCIARUM S. I.
 Romae 12 augusti 1575

TEXTUS: 1. *Instit.* 40, f. 54r-v (*prius* 63-64); regestum. In margine sinistro folii eadem manu: «Comun a los provinciales de España, Francia y Germania». — 2. *Instit.* 41, f. 28r (*prius* 17); apographum praecedentis textus.